
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

Numero
63
Data
14-04-17

Oggetto:Progetto educativo  "Il CANTIERE 2.016" - IMPEGNO e
LIQUIDAZIONE prima rata COFINANZIAMENTO REGIONALE a
valere sul FONDO SOCIALE REGIONALE ex  art.357,
co.1, L.R. n.11/2015.

N.  362 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  quattordici del mese di aprile
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
- la delibera di G. C. n. 149/2003, avente per oggetto "Integrazione del vigente
regolamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area socio culturale,
emanato dal SINDACO il 09.05.12, prot.4371;

Premesso che con nota del 14.11.16, prot.10343, questo ente inoltrava alla Regione
dell'Umbria - Assessorato Area sociale e Dirigente del Servizio programmazione e
sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione socio-sanitaria, richiesta di
contributo a favore del Centro Educativo S.Rita dell'Opera Santuario Santa Rita in
Roccaporena di Cascia, quale sostegno al progetto denominato "Il Cantiere 2.016";

Atteso:
- che il Centro educativo Santa Rita con detto intervento intende qualificare la propria
proposta educativa ampliando e potenziando la gamma dei servizi offerti per la fascia
di età 10-18 anni, soprattutto a favore di minori in condizioni di disagio psicologico,
sociale ed economico, a sostegno delle famiglie di provenienza, integrandone la
funzione educativa e formativa e le competenze genitoriali;
- che, pertanto, il Centro educativo Santa Rita che già costituisce una valida risorsa per
il sistema dei servizi educativi del territorio facente capo alla Zona sociale n.6 Valnerina
ed anche oltre, con il progetto "Il Cantiere 2.016" rimodula ed aggiorna le proprie
competenze e potenzialità professionali e ricettive a vantaggio della rete dei servizi
locali;
- che tali valutazioni rappresentano il presupposto per la richiesta di cofinanziamento
sopra indicata rivolta da questo ente alla Regione dell'Umbria;

Vista la nota della Regione Umbria n.0260730 del 16.12.2016, rimessa tramite PEC a
questa amministrazione avente ad oggetto:"DGR 1418 del 05.12.2016."Legge
regionale n.11/2015, art.357, comma 1 - Fondo sociale regionale. Approvazione di
progetti territoriali di area sociale", con cui si comunica:
- che con DGR 1418 del 05.12.2016, nell'ambito del sostegno a progettualità di area
sociale di cui all'art.357, comma 1 della L.R. 11/2015, è stata accolta, per un importo di
€ 40.000,00, la richiesta di cofinanziamento del progetto denominato "Il Cantiere
2.016";

Area Socio Culturale - N. 63 del 14-04-2017 Pag. 1



- che il trasferimento avverrà due tranches: una prima rata, pari all'80% del contributo
concesso con liquidazione immediata, mentre il residuo 20% sarà erogato a seguito
della presentazione della rendicontazione e della relazione finale sull'attività svolta ,
che dovrà essere presentata entro tre mesi dalla conclusione del progetto a cura del
soggetto attuatore;

Richiamata la Deliberazione C.C. n.13 adottatta nella seduta del 14 marzo 2017, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017. Bilancio pluriennale triennio
2017-2019, ed istituito, tra gli altri, il Cap.1946/16 "F.S.R. Progetti territoriali di area
sociale. Progetto Cantiere 2.016. Trasferimento Opera Santuario Santa Rita", rubricato
al Codice di bilancio 12.04-1.04.04.01-5° livello 001 "Trasferimenti correnti Istituti
sociali privati" corr.Entrata 181/2, ove è stato accertato il trasferimento delle risorse di
che si tratta;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n.35 del 22.03.2017, avente ad oggetto
"Approvazione strumento esecutivo di gestione esercizio finanziario 2017/19 in seguito
alla approvazione bilancio di previsione", con il quale si è provveduto ad assegnare
detto intervento di bilancio alla competenza della P.O. responsabile dell'Area
socioculturale di questa amministrazione;

Atteso che la prima parte del finanziamento è effettivamente pervenuta a questo ente;
Ritenuto di dover provvedere al trasferimento della prima rata del cofinanziamento
regionale al Centro educativo Santa Rita e per esso all'ente ecclesiastico di
appartenenza Opera Santuario Santa Rita di Roccaporena di Cascia
P.I./C.F.84001560543, legalmente rappresentato dall'Arcivescovo della Diocesi
Spoleto-Norcia,  al fine di porre le condizioni per la effettiva attuazione del progetto "Il
Cantiere 2.016";

Vista la L.r. 11/2015 " Testo Unico in materia di Sanità e Servizi sociali", in particolare
l'art.357 "Fondo sociale regionale";

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, art.107;

D E T E R M I N A

1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2. di prendere atto:
 della erogazione del cofinanziamento di € 40.000,00, disposto dalla Regione·
dell'Umbria con DGR 1418 del 05.12.2016, nell'ambito del sostegno a
progettualità di area sociale di cui all'art.357, comma 1 della L.R. 11/2015,  a
favore del Centro educativo Santa Rita di Roccaporena di Cascia per l'attuazione
del progetto denominato "Il Cantiere 2.016";
che il trasferimento avviene in due tranches: una prima rata, pari all'80% del·
contributo concesso con liquidazione immediata, mentre il residuo 20% sarà
erogato a seguito della presentazione della rendicontazione e della relazione
finale sull'attività svolta , che dovrà essere presentata entro tre mesi dalla
conclusione del progetto a cura del soggetto attuatore;
che la prima rata del finanziamento è stata effettivamente introitata da questo·
ente e resa disponibile con l'istituzione di apposito intervento nel bilancio di
previsione 2017, approvato con deliberazione di C.C. n.13/2017;

3. di provvedere al trasferimento della prima rata del cofinanziamento regionale pari ad
€ 32.000,00 a favore del Centro educativo Santa Rita e per esso all'ente ecclesiastico
di appartenenza Opera Santuario Santa Rita di Roccaporena di Cascia

Area Socio Culturale - N. 63 del 14-04-2017 Pag. 2



P.I./C.F.84001560543, legalmente rappresentato dall'Arcivescovo della Diocesi
Spoleto-Norcia,  al fine di porre le condizioni per la effettiva attuazione del progetto "Il
Cantiere 2.016";

4. di impegnare e liquidare, pertanto, la somma di € 32.000,00, come sopra indicato,
mediante imputazione della relativa spesa al Cap.1946/16 "F.S.R. Progetti territoriali di
area sociale. Progetto Cantiere 2.016. Trasferimento Opera Santuario Santa Rita",
rubricato al Codice di bilancio 12.04-1.04.04.01-5° livello 001 "Trasferimenti correnti
Istituti sociali privati" corr.Entrata 181/2, ove è stato accertato il trasferimento delle
risorse di che si tratta;

5. di dare atto che entro tre mesi dalla conclusione del progetto, il Centro educativo
destinatario del finanaziamento provvederà a rimettere alla Regione dell'Umbria, per il
tramite di questa amministrazione, idonea rendicontazione della spesa e relazione
dell'attività svolta, su specifica modulistica, presupposto indispensabile per la
liquidazione dell'ulteriore 20% del contributo assegnato;

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi
dell'art.151, co.4* del D.Lgs 267/2000, attestante la copertura finanziaria.

7.di dare atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,
nonchè sul profilo internet del Comune di Cascia - link "Amministrazione trasparente".

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Maria Paoloni
ESTENSORE ATTO: Maria Paoloni

63

Area Socio Culturale - N. 63 del 14-04-2017 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  GINO EMILI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 18-05-17 al 02-06-17 Registro Albo pretorio n. 1109

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 18-05-17                     F.to GINO EMILI

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
GINO EMILI

Li,

Area Socio Culturale - N. 63 del 14-04-2017 Pag. 4


